scriptis Ecclesiam colligunt et docent; ἄγραφος aliterorum, qui voce, vel etiam exemplo solum, σημανότητι καὶ σκληραγωγίᾳ Christiana, quam libris *Παλαιῶν*, quibus ἦθη, πράξεις καὶ πάθη catechumenorum format, professus est, homines ad pietatem instituit, et Domino lucrantur. Et fortasse plures primis Ecclesiæ temporibus ἀγράφῳ ista γεωργία et exemplis piorum, quam doctrinὰ scriptovæ a viris doctis comprehensi, fuerunt in horreum Domini collecti. »

(16) *Ἀκουτιεῖς με εὐφ.* Ἀκουτιεῖς με ἀγαλλίασιν καὶ εὐφροσύνην, ἀγαλλιάσονται ὅσα. Psalmi.

rum verborum susceptionem firmus est ac stabilis : ut qui iudicium, quod bona nititur ratione, nempe fidem, habeat. Eum autem hinc ex abundantia sequitur persuasio. Hoc itaque erat illud propheticum : « Nisi credideritis, non intelligetis ». Dum ergo tempus habemus, operemur bonum, maxime autem apud domesticos fidei ^b. » Unusquisque autem eorum beati ex Davidis sententia psallat gratias agens : « Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor²; lavabis me, et super nivem dealbabor. Auditam mihi facies letitiam, et exultatione exultabunt ossa humiliata. Averte faciem tuam a peccatis meis, et iniquitates meas dele. Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias me a facie tua, et spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Redde mihi letitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me ». » Atque qui ad presentes quidem dicit, et tempore probat, et iudicio iudicat, et discernit ab aliis cum, qui potest audire, observans sermones, mores, consuetudines, vitam, motus, habitus, **118** aspectum, vocem, trivium, petram, viam quæ convalcatur, terram fertilem, silvescentem regionem, et regionem bonam ac feracem, et exultantem, et quæ potest multiplicare sementem. Qui autem per litterarum monumenta loquitur, apud Deum sese purgat, hæc in scriptis vociferans : « Nec lucri gratia, nec inanis gloriæ causa, nec vinei ab affectione, aut quæstui servire, aut efferri voluptate, sed eorum, qui legunt, sola frui salute, cuius nec est in presentia particeps, sed spe exspectans eam, quæ omnino reddenda est, retributionem ab eo, qui operariis pollicitus est se rediturum mercedem pro meritis. » Sed nec eum, qui in virorum numerum ascriptus est, oportet desiderare remunerationem. Non enim qui sua benefacta jactavit, propter gloriationem accepit retributionem. Qui autem eorum quæ oportet aliquid facit propter remunerationem, aut ut recte operans ✠ præmium quærens, aut ut maleficus pœnam vitans, an non mundana tenetur consuetudine? Oportet autem Dominum, quoad fieri potest, imitari. Is autem fuerit, qui Dei voluntati inservit, qui cum